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HYRJE

Né funksion t& realizimit t& tij, konform kuadrit ligjor fuqi, Ekzekutivi i Komunés me kété plan
perkufizon synimin, pércakton angazhimet dhe pérgjegjésite pér t& jetésuar politikat institucionale

n& funksion t& interesit qytetar, pérmes organeve té saj.

Si organ pérfagésues dhe ekzekutiv pérmes organeve vartése dhe né pérputhje me legjislacionin
obligativ, Kryetari i Komunés do t& angazhohet né vazhdimési né pérmbushjen e detyrave qg
rejedhin nga ky plan, i cili buron nga Programi qeverisés 2021-2025, por qé pérfshin edhe aspekte
dhe fusha tjera q& mbulon pushteti lokal.

Kjo nénkupton angazhim maksimal n& fuqizim t& institucioneve demokratike, sundimin e ligjit
dhe zhvillimin ekonomik, transparencé dhe llogaridhénie dhe ¢€shtje tjera me interes pér t& gjiths

qytetarét pa dallim.

Ky plan pérmban politika produktive pérmes t& cilave synohet t& zhvillohet njé plan veprimi
brenda burimeve ekzistuese, angazhim pér rritje t& kapaciteteve dhe identifikim t& cEshtjeve

specifike pér t& arritur objektivat e planifikuara, t& cilat pérfshijné fushat prioritare:

e ZHVILLIMI EKONOMIK

e OFRIMI I SHERBIMEVE

e ZHVILLIMI I ARSIMIT

e SHENDETESIA

e KULTURA, RINIA DHE SPORTI

N& kuadgr t€ planit t& punés pér vitin 2024, pjesé e réndésishme do t& vazhdon t& mbetét gjithashtu,
angazhimi pér t& fuqizuar raportet produktive dhe partneritetin me institucionet gendrore dhe
donatorét potencial, po ashtu vazhdimésing e bashk&punimit me Policing ¢ Kosovés, FSK-ng,
KFOR-in, OSBE-n&, ¢ me organizata tjera kombétare e ndérkombétare, si dhe me qytetarét pér té

pasur njé€ situaté t& sigurisé stabile dhe t& kénagshme pér t& gjithé.

Plani i Punés 2024 do jeté produkt i prioriteteve tona t& pérbashkéta duke adresuar dhe koordinuar
pergjegjesité sipas fushave t& caktuara n& kuadér t& drejtorive, sektoréve, zyrave dhe zyrtaréve

kompetent.



NJESIA PER MENAXHIMIN E BURIMEVE NJEREZORE

Njésia pé&r Menaxhimin e Burimeve Njerézore né bazé t& legjislacionit né fuqi &shté autoriteti
lokal e cila ka mandat dhe pérgjegjési pér t& regjistruar dhe mirémbajtur t& dhénat pér népunésit
civil aktual dhe t& cilat priten t& plotésohen ose t& pensionohen pér njé t& ardhmen afatshkurtér ose
afatgjaté, krijimin dhe mirémbajtjen e regjistrave pér népunésit civil dhe aktivitete tjera t& késaj
fushe t& burimeve njerézore né OB Komunén e Skenderajt dhe realizohen nga népunésit e késaj
OB sipas ligjeve dhe akteve tjera nénligjore q€ jan€ unike dhe t& aplikueshme né Republikén e

Kosovés.

Natyra e punéve dhe shérbimeve qé ofrohen né kété sektor &shté e lidhur ngushté me zyrén e
kryetarit t& komunés, dhe funksionon né koordinim me Kryetarin e Komunés dhe Ministriné e
Administratés Publike t& Kosovés ku me legjislacionin né fuqi &shté e rregulluar ky relacion g

monitorohet nga KPMSHCK, auditorét e brendshém dhe t& jashtém.
Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore ka kéto plane pér vitin 2024 :

T& ofrojé mbéshtetje pér népunésin mé t& larté administrativ dhe pér titullaren/in e institucionit ng

fushén e burimeve njerézore;

Pérgatit planin vjetor t& personelit, né pérputhje me procesin e planifikimit buxhetor t&
institucionit;
Ofron ndihmé pér njésité pérkatése né pérgatitjen e pérshkrimeve,

Klasifikimin dhe sistematizimin e vendeve t& punés;

Identifikon dhe vlergson, né koordinim me udhg&heqésen/in e njésisé né ményré periodike, nevojat
per trajnim t&€ népunéséve civil t& institucionit pér aftésimin dhe zhvillimin e kapaciteteve

profesionale pérmes trajnimeve pér zhvillimit profesional;

Menaxhon proceset e ndérlidhura me emérimin, pérfundimin e marrédhénies sé punés,
transferimit, suspendimit, pensionimit dhe ¢do proces tjetér q& ndérlidhet me punésimin e

zyrtareve/€ve publik;



Mbéshtet procedurén pér vierésimin e pérformancés. rekomandon transferimin e népunésve civil,

si dhe menaxhon paragitjen né puné té zyrtareve publik:
Administron planet dhe dosjet individuale pérmes SIMBN;j-sé;

Kryen ¢do detyré tjetér t& dhéné me ligj

ZYRA PER INFORMIM

Qellimi i hartimit t& kétij plani t& punés sé Zyrés pér Informim pér vitin 2024 &shté q€ t€ paraqesé
nj€ pasqyré rreth punéve dhe aktiviteteve qé Zyra pér Informim do t'i mbulojé gjaté vitit 2024.
Kétu pérfshihen lajmet, njoftimet, thirrjet, ankandet, konkurset ¢ aktivitete t& tjera t& cilat do té
publikohen né fagen zyrtare t& komunés né internet si dhe né rrjete sociale.

Ky plan &shté i pérgjithshém dhe njé linja t& pérgjithshme do t& paraqitén aktivitetet mujore
komunale dhe i nj&jti mund t& pésojé ndryshime gjaté zbatimit duke pérfshiré edhe publikimin e
t€ dhénave t€ tjera varésisht nga nevojat qé paraqitén gjaté vitit 2024.

Janar 1.Pérgatitja ¢ lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet ¢ Kryetarit t& Komunés, drejtorive komunale
dhe Kuvendit Komunal.

2.Publikimi i raportit t& punés t& Ekzekutivit pér vitin 2024.

3.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e konsultimeve publike.

4.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e mbledhjeve t& Kuvendit Komunal, KPF-sg,
KKSB-s¢ dhe Komitetit p&r Komunitete.

5.Publikimi i raporteve financiare pér vitin 2024.

6.Publikimi i aktiviteteve t& prokurimit dhe raporteve té tyre.

7.Publikimi i raportit pér qasje né dokumente publike.

8.Publikimi i broshurave t& ndryshme me qé&llim t& informimit t& qytetargve.

9.Publikimi i njoftimeve, konkurseve, thirjeve, ankandeve dhe dokumenteve t& tjera.

10.Publikimi i vendimeve t& Kryetarit t& Komunés dhe Kuvendit Komunal.

11. Publikimi i aktiviteteve dhe t& dhénave t& tjera & paragitén me kohs.

Shkurt 1. Pérgatitja e lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e Kryetarit t& Komunés, drejtorive komunale
dhe Kuvendit Komunal.
2.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e konsultimeve publike.
3.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e mbledhjeve té Kuvendit Komunal, KPF-s&, dhe
Komitetit pér Komunitete.
4.Publikimi i agjend&s pér aktivitetet q& shénojné 17 Shkurtin - Ditén e Pavarésisé s& Kosovés.
5.Publikimi i aktiviteteve t& prokurimit.
6.Publikimi i broshurave t& ndryshme me qéllim t& informimit t& qytetarsve.
7.Publikimi i njoftimeve, konkurseve, thirrjeve, ankandeve dhe dokumenteve té& tjera.
8.Publikimi i vendimeve t& Kryetarit t& Komunés dhe Kuvendit Komunal.
9. Publikimi i aktiviteteve dhe t& dhénave té tjera qi paraqitén me kohé,
Mars 1. Pérgatitja e lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e Kryetarit t& Komunés, drejtorive komunale
dhe Kuvendit Komunal.
2.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e konsultimeve publike.




3.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtien e mbledhjeve t¢ Kuvendit Komunal, KPF-sg,
KKSB-sé dhe Komitetit pér Komunitete.
4.Publikimi i aktiviteteve t& prokurimit.
5.Publikimi i broshurave t& ndryshme me qéllim t& informimit t& qytetaréve.
6.Publikimi i njoftimeve, konkurseve, thirrjeve, ankandeve dhe dokumenteve té tjera.
7.Publikimi i vendimeve t& Kryetarit t&¢ Komunés dhe Kuvendit Komunal,
8. Publikimi i aktiviteteve dhe t& dhénave té tjera qé paragitén me kohé.

Prill

1. Pérgatitja e lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e Kryetarit t& Komunés, drejtorive komunale
dhe Kuvendit Komunal.

2.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e konsultimeve publike.

3.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e mbledhjeve t& Kuvendit Komunal, KPF-s& dhe
Komitetit pér Komunitete.

4.Publikimi i raportit tremujor financiar pér vitin 2024.

5.Publikimi i aktiviteteve t& prokurimit.

6.Publikimi i raportit tremujor pér qasje né dokumente publike.

7.Publikimi i broshurave t& ndryshme me qéllim t& informimit t& qytetaréve.

8.Publikimi i njoftimeve, konkurseve, thirrjeve, ankandeve dhe dokumenteve t& tjera.

9.Publikimi i vendimeve t& Kryetarit t&¢ Komunés dhe Kuvendit Komunal.

10. Publikimi i aktiviteteve dhe t& dhénave té tjera qé paragitén me kohé.

Maj

. PErgatitja e lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e Kryetarit t& Komunés, drejtorive komunale
dhe Kuvendit Komunal.

2.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e konsultimeve publike.

3.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtien e mbledhjeve t& Kuvendit Komunal, KPF-s,
KKSB-sé dhe Komitetit pér Komunitete.

4.Publikimi i aktiviteteve t& prokurimit.

5.Publikimi i broshurave t& ndryshme me géllim t& informimit t& gytetaréve.

6.Publikimi i njoftimeve, konkurseve, thirrjeve, ankandeve dhe dokumenteve t& tjera.

7.Publikimi i vendimeve t& Kryetarit t¢ Komunés dhe Kuvendit Komunal.

8. Publikimi i aktiviteteve dhe t& dh&nave t& {jera q& paraqitén me kohg.

Qershor

1. Pérgatitja e lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e Kryetarit t&¢ Komunés, drejtorive komunale
dhe Kuvendit Komunal.

2.Publikimi i njoftimit p&r mbajtjen e takimit t& parg me publikun t& Kryetarit t& Komunés.

3. Publikimi i agjendds pér aktivitetet q& sh&nojné 18 Qershorin — Ditén e Clirimit dhe Ditén e
Déshmoréve t& Komunés sé& Skenderajt.

4.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e konsultimeve publike dhe dégjimeve buxhetore
pér KAB.

5.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e mbledhjeve t& Kuvendit Komunal, KPF-s& dhe
Komitetit pér Komunitete.

6.Publikimi i aktiviteteve t& prokurimit.

7.Publikimi i broshurave t& ndryshme me géllim t& informimit t& qytetaréve.

8.Publikimi i njoftimeve, konkurseve, thirrjeve, ankandeve dhe dokumenteve té tjera.

9.Publikimi i vendimeve t& Kryetarit t&¢ Komunés dhe Kuvendit Komunal.

10. Publikimi i aktiviteteve dhe t& dh&nave t& tjera q& paraqitén me kohg,

Korrik

1. Pérgatitja e lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e Kryetarit t& Komunés, drejtorive komunale
dhe Kuvendit Komunal.

2.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e konsultimeve publike.

3.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtien ¢ mbledhjeve t& Kuvendit Komunal, KPF-sé,
KKSB-s¢ dhe Komitetit p&r Komunitete.

4.Publikimi i raportit gjashtémujor financiar pér vitin 2024.

5.Publikimi i aktiviteteve t& prokurimit.

6.Publikimi i raportit 6 mujor pér kérkesat pér qasje né dokumente publike.

7.Publikimi i broshurave t& ndryshme me qéllim t& informimit t& qytetaréve,

8.Publikimi i njoftimeve, konkurseve, thirrjeve, ankandeve dhe dokumenteve t& tjera.

9.Publikimi i vendimeve t& Kryetarit t&¢ Komunés dhe Kuvendit Komunal.

10. Publikimi i aktiviteteve dhe t& dhénave t& tjera qé paraqitén me kohé.




Gusht | 1. Pérgatitja ¢ lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e Kryetarit t& Komunés, drejtorive komunale |
dhe Kuvendit Komunal.

2.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e konsultimeve publike.

3.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e mbledhjeve té Kuvendit Komunal, KPF-s&, dhe
Komitetit pér Komunitete.

4.Pérgatitja ¢ njoftimit pér organizimin e dégjimeve buxhetore pér pérgatitjen e buxhetit 2024
5.Publikimi i aktiviteteve t& prokurimit.

6.Publikimi i broshurave t& ndryshme me qéllim t& informimit t& qytetaréve.

7.Publikimi i njoftimeve, konkurseve, thirrjeve, ankandeve dhe dokumenteve t& tjera.

8.Publikimi i vendimeve t& Kryetarit t& Komunés dhe Kuvendit Komunal.

9. Publikimi i aktiviteteve dhe t&€ dhénave té tjera q& paragitén me kohé.

Shtator I. Pérgatitja e lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e Kryetarit t& Komunés, drejtorive komunale
dhe Kuvendit Komunal,

2.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e konsultimeve publike.

3.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtien e mbledhjeve t& Kuvendit Komunal, KPF-sg,
KKSB-s& dhe Komitetit pér Komunitete.

4.Publikimi i raporteve t& procesverbaleve nga dégjimet buxhetore.

5.Publikimi i aktiviteteve t& prokurimit.

6.Publikimi i broshurave t& ndryshme me qéllim t& informimit t& qytetaréve.

7.Publikimi i njoftimeve, konkurseve, thirrjeve, ankandeve dhe dokumenteve t& tjera.

8.Publikimi i vendimeve t& Kryetarit t& Komungs dhe Kuvendit Komunal.

9.Publikimi i aktiviteteve dhe t& dh&nave t& tjera qi paraqit&n me kohg.

Tetor 1. Pérgatitja e lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e Kryetarit t& Komunés, drejtorive komunale
dhe Kuvendit Komunal.

2.Publikimi i raportit 9 mujor financiar.

3.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e konsultimeve publike.

4.Pérgatitja ¢ njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e mbledhjeve t& Kuvendit Komunal, KPF-s&, dhe
Komitetit pér Komunitete.

5.Publikimi i aktiviteteve t& prokurimit.

6.Publikimi i raportit 9 mujor i kérkesave pér qasje né dokumente publike.

7.Publikimi i broshurave t& ndryshme me qéllim té informimit t& qytetaréve.

8.Publikimi i njoftimeve, konkurseve, thirrjeve, ankandeve dhe dokumenteve t& tjera.

9.Publikimi i vendimeve t& Kryetarit t& IComunés dhe Kuvendit Komunal.

10.Publikimi i aktiviteteve dhe t& dhénave té tjera q& paraqitén me kohg.

Néntor 1. Pérgatitja e lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e Kryetarit t& Komunés, drejtorive komunale
dhe Kuvendit Komunal,

2.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e konsultimeve publike

3.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e mbledhjeve t& Kuvendit Komunal, KPF-s¢ dhe
Komitetit pér Komunitete

4. Publikimi i agjendés s& aktiviteteve pér festat e 28 Néntorit.

5.Publikimi i aktiviteteve t& prokurimit.

6.Publikimi i broshurave t& ndryshme me géllim t& informimit t& qytetaréve.

7.Publikimi i njoftimeve, konkurseve, thirrjeve, ankandeve dhe dokumenteve té tjera.

8.Publikimi i vendimeve t& Kryetarit (& Komunés dhe Kuvendit Komunal.

9. Publikimi i aktiviteteve dhe t& dhénave t& (jera & paraqitén me kohg.

Dhjetor 1. Pérgatitja e lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e Kryetarit t& Komunés, drejtorive komunale
dhe Kuvendit Komunal.

2.Publikimi i planit t& punés t& Ekzekutivit pér vitin 2025.

3.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e konsultimeve publike.

4.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e mbledhjeve t& Kuvendit Komunal, KPF-sg,
KKSB-s& dhe Komitetit pér Komunitete.

S.Publikimi i planeve t& punés sé drejtorive dhe sektoréve.

6.Publikimi i aktiviteteve t& prokurimit.

7.Publikimi i njoftimeve, konkurseve, thirrjeve, ankandeve dhe dokumenteve té tjera.

8.Publikimi i vendimeve t& Kryetarit t& Komunés dhe Kuvendit komunal.
9. Publikimi i aktiviteteve dhe t&€ dhénave t€ (jera qé paraqitén me kohé.




ZYRA LIGJORE

NE& kuadeér t&€ kompetencave t& veta dhe sipas kérkesave pérgjaté gjithé vitit 2024, Zyra Ligjore do
t&€ vazhdojé t€ hartojé (pérpilojé) vendime, autorizime, urdhéresa, pérgjigje né kérkesa dhe shkresa
t& tjera pér organet komunale dhe mekanizmat tjeré t& formuar nga Autoriteti i Komunés sg
Skenderajt. Gjithashtu, sipas kérkesés dhe udhézimeve t& nivelit & larté, jep opinione ligjore, si

dhe harton projekt-marréveshje t& bashképunimit dhe kontratave.

ZYRA KOMUNALE PER KOMUNITETE DHE KTHIM

N& kuadér t& planit t& pungs, ZKKK népérmes zyrtaréve qé ushtrojné pozitat e parapara me
rregullore mbi pérshkrimin e vendeve t& punés se saj pér té realizuar detyrat q& ka né pérgjegjésité
€ veta.

Q&llimi kryesor i kétyre aktiviteteve &shté koncentruar né:

1. Krijimi i kushteve pér kthimin i t& gjithé personave t& zhvendosur né vendbanimet e tyre
ku kang jetuar m& paré népér vendbanime t& ndryshme né komunén e Skenderajt,
2. Stabilizimi i pjesétaréve t& t& gjitha komuniteteve pakicé né komunén e Skenderajt dhe
integrimi i tyre né jetén shogérore — ekonomike t& komunés s& Skenderajt, dhe
3. Ri-integrimi i personave té riatdhesuar nga vendet e treta.
Pra, detyrat e saj ZKKK-ja planifikon t'i kryejé gjaté vitit 2024, duke u bazuar né dokumentet
relevante qé rregullojné ¢éshtjet q¢ kané t& b&jné me kthimin dhe integrimin e komuniteteve, qofté
t€ nivelin komunal apo ato qendrore si: Statutin komunal, Rregulloret Komunale, Strategjia e
Zhvillimit lokal t& komunés, pastaj dokumente né nivelin gendror si: Strategjiné pér kthim t&
qéndrueshém, & hartuar nga MKK-ja si dhe Manualin pér Kthim t& qéndrueshém t& hartuar nga
MKK-ja, si dhe Rregulloren ¢ QRK nr.22/2020 ri-integrimit e personave t& riatdhesuar dhe

menaxhimin programit pér ri-integrim, dhe



Rregullore (QRK) - Nr. 22/20 pér kthimin e personave t€ zhvendosur dhe zgjidhje t& géndrueshme.

Pra, n& Planin e punés pér vitin 2024 do t& parashihen politikat rreth kthimit dhe integrimit t&
komuniteteve né komunén e Skenderajt dhe ri-integrimin e personave té riatdhesuar qé do t&

realizoj& komuna népérmes ZKKK-sé e pérkrahur nga organet komunale dhe drejtorive pérkatése.

Gjate hartimit t& kétij dokumente kemi pas konsultime dhe pérfaqésuesit e t& gjitha komuniteteve,

né Bajé dhe Syrigang posagérisht me koordinatorin pér persona t€ zhvendosur.

Ndér géllimet kryesore né& kemi vendosur kthimin e qéndrueshém dhe integrimin dhe stabilizimin

e komuniteteve, pastaj ¢éshtjet e sigurisé, liriné e I8vizjes, informimin, etj.

Si aktivitete tona né vitin 2024 do t& jené aktivitetet q€ do t’i realizojmé para kthimit, gjaté kthimit

dhe mbas kthimit.
NJESIA E AUDITIMIT T BRENDSHEM

Njésia e Auditimit t& Brendshém funksionon duke u bazuar né Statut t& Njésisé, né ligjin Nr. 06/L-

021 pér Kontrollin e Brendshém t& Financave Publike dhe akteve tjera ligjore dhe nén ligjore.

Njésia e Auditimit t& Brendshém &shté funksionale dhe zhvillon aktivitetin e saj t& rregullt,

objektiv, t& pavarur dhe i raporton Kryetarit t& Komunés.
Pér vitin 2024 aktivitetit i NjAB, &shté& bazuar né planin e punés t& mbéshtetur né pikat si né vijim.
NjAB vepron duke u bazuar né :

Planin Strategjik t& miratuar 2024-2026, miratuar nga Drejtori i NjAB, Kryetari i Komunés dhe

Kryesuesi i Komitetit t& Auditimit;

Plani Vjetor i miratuar pér vitin 2024;

Listén e rreziqeve t& dérguar nga Drejtorité pérkatése;

Pércjellja e rekomandimeve nga auditimet paraprake, n& monitorimin dhe zbatimin e tyre;

Takimet e rregullta q& zhvillohen mes Njésisé s&é Auditimit dhe Komitetit t& Auditimit.



T¢ gjitha kéto elemente pasqyrojné njé pamje objektive lidhur me aktivitetin e planifikimit t& pungs
s& Njésis€ s& Auditimit pér vitin 2024, m& qéllim & rritjes s& kontrollit t& brendshém ne organizatén

buxhetore.

DREJTORIA E ADMINISTRATES

Drejtoria e Administratés ka pér objektiv t& arrijé nj& administraté t& standardeve evropiane,
transparente dhe t& pérgjegjshme, me sistem t& qartg t& llogaridhénies t& bazuar né shérbim
profesional, efikas dhe efektiv, pér t& gjithé gytetarét pa dallim etnie, feje, moshe a gjinie, né
pajtim me ligjet né fuqi dhe me parimet e qeverisjes s& mirs.

Ne do t€ vazhdojmé bashk&punimin me MAPL, MPB dhe ministrité tjera relevante si dhe me
institucionet vendore dhe ndérkombétare, organizatat qeveritare dhe jogeveritare me qéllim t&
funksionalizimit t& shérbimeve dhe realizimit t& planit t& punés pér vitin 2024. Integrimi i sa mé
shumé programeve elektronike né lehtésimin e shérbimeve pér qytetaré dhe shérbimeve tjera.
Drejtoria p&r Administraté q& t& arrijé objektivat e saj, do t& ketd aktivitete né bazé t& planit t&

punés, ku do t& funksionoj& né sektoré, njési dhe zyra si vijon:

- Sektori i Gjendjes Civile

- Sektori i Administrimit me Dokumente - QSHQK-s&/Arkivi

- Sektori pér Integrime Evropiane, DNJ dhe Barazi Gjinore
Zyra pér Teknologji Informative

- Njésia e Transportit

(r Qéllimi i Aktiviteti Stafi pérgjegjés Afati
pérgjithsh

ém



. Scktori i
Gjendjes

civile

Pranimin ¢ kérkesave té qytetaréve pér pajisic me
dokumente personale q& i pérkasin kétij sektori. ku i
evidentojné t& gjitha kérkesat né sistemin elektronik
n€ intranet, sistemit elektronik 1€ gjendjes civile.
sistemi elektronik i menaxhimit t& radhés. Gjithashtu
edhe pércjellja e ndryshimeve eventuale dhe zbatimi
né pérpikéri i ligieve né fuqi dhe udhézimeve

administrative qé& vijné nga ARC-ja dhe MPB, &shté

objektivi yné.

Udhgheqési i sektorit t&¢  Janar ~Dhjetor
GJC-s€.  Zyrtarét ¢
Gjendjes  civile né
Skenderaj dhe né Zyrat

e vendit né terren




Takime t€ Pér aktivitetet n& puné, organizimin. koordinimin dhe Drejtori - Udhéheqésit e Sipas

rregullta disiplinén né puné sektoréve  dhe  zyrtarét agjendés
me pérkatés
sektorét né

DA

Udh€heqé  Kjo njési do t& pranojé kérkesat e sektoréve té Udh&heqési i Njésisé sé Janar-
si i Njésis€¢ ndryshém t& komunés pér transportin e zyrtaréve né Transportit, vozitésit dhe Dhjetor
s¢ udhétime zyrtare, do t& kujdeset pér gjendjen e mirémbajtési i objektit
Transporti  automjeteve zyrtare dhe shpenzimet ¢ derivateve.
t Pérdorimi i sistemit t&¢ GPS-ve. Té mbaj evidencé pér

nisjet dhe kthimin ¢ tyre né orarin zyrtar, regjistrimin

¢ tyre sipas rregullave né fuqi, si dhe mirémbajtja e

objektit t&€ komunés dhe objekteve tjera pércjellése.

Sektori pér Sektori i IEDNJBGJ do t& kryej puné, veprime dhe Udhgheqési i Sektorit dhe Janar-Dhjetor
Integrime aktivitete q€ kan& pér qéllim ngritjen e vetédijes pér zyrtarét pérkatés
evropiane,  avancimin e t& drejtave pér t& gjithé, koordinimin dhe
DNJ  dhe raportimin e obligimeve q& bien mbi komuna nga
Barazi Agjenda Evropiane, pa l€né anash késhillimet dhe
Gjinore udh&zimet e organeve komunale pér respektimin e t&
drejtave t& njeriut n& aspektin e barazisg gjinore, t&
drejtave t& fémijéve, mosdiskriminimit, t& drejtave t&
personave me aftési t€ kufizuar e tjeré, si dhe do t&
monitorohen  aktivitetet e  institucionit dhe
veprimtarité publike q& jan& nén kompetencat dhe

pérgjegjésité e sektorit.

- Zyrae Mirémbajtjen e Serveréve, testimin dhe mirémbajtien Zyrtarét e teknologjisé Janar-dhjetor

Teknologjis
&

Informative

e rrjetit, mbarévajtjen e aplikacioneve: t& Intranetit,

Gjendjes Civile, Tatimit n& Prong, Freebalancit,

informative






Krijimi i nj€ virtual serveri né ASHI me géllim
€ ruajtjes dhe sigurisé mé & madhe & té
dhénave.

Pérkrahje e zyrtaréve komunal né pérdorimin

¢ kompjuterit dhe aplikacioneve (& ndryshme,

DREJTORIA E PROKURIMIT PUBLIK

Me kété Plan identifikohen né detaje té'_gj itha aktivitetet e prokurimit q& Autoriteti Kontraktues —
Komuna e Skenderajt planifikon t’i realizojé gjaté vitit fiskal 2024, pér gjitha kategorité e

shpenzimeve, pér mallra, shérbime dhe puné.

Sipas nenit 8 paragrafi 1 t& LPP-s& jo m& pak se 30 dit& kalendarike para fillimit t& viti fiskal 2024,
secili Autoritet Kontraktues duhet t& p&rgatis Planifikimin Paraprak t& Prokurimit, n& t& cilin do
duhej t& identifikoheshin n& detaje t& arsyeshme t& gjitha furnizimet, shérbimet, punét dhe
Hartimin e Projekteve q& Autoriteti Kontraktues parasheh t'i prokurojé, ndérsa sipas nenit 8§
paragrafi 2 t& LPP-s& brenda 15 dit&ve pas shpalljes s& legjislacionit mbi pérvetésimet pér njé vit
fiskal, Autoriteti Kontraktues do t& pérgatis dhe do t'i dorézojé Agjencionit Qendror t&
Prokurimeve ( AQP-s& ) nj& planifikim p&rfundimtar me shkrim, i cili identifikon né detaje t& gjitha
furnizimet, punét dhe shérbimet q& Autoriteti Kontraktues parasheh t'i prokurojé gjaté viti fiskal

né fjalé.

Drejtoria e Prokurimit ka dérguar planifikimin preliminar tek Zyrtari Kryesor Administrativ ng

afatin ligjor meqen&se Planifikimi &sht& ngushté i lidhur me pérgatitjen e Planit t& Punés s& Zyrés



s€ Prokurimit dhe buxhetit komunal pér vitin fiskal 2024 si dhe me aktivitetet e prokurimit qé

Drejtoria e Prokurimit do t& ndérmerr gjaté vitit 2024.

Edhe gjaté vitit fiskal 2024 detyré parésore e Drejtoria e Prokurimit do t& jeté ulja e kostos s&
shpenzimeve pér gjitha Ilojet e shpenzimeve, realizimi me kohé dhe né ményré cilésore i t& gjitha
kérkesave t& njésive shpenzuese, si dhe identifikimi real dhe vlerésimi i nevojave, né bashképunim
té ndérsjellét me shfrytézuesit e t& gjitha shtyllave t& buxhetit, si dhe pérgatitja e planifikimit
perfundimtar pér & gjitha llojet e prokurimeve pér vitin e ardhshém fiskal 2024, kryerja e pagesave

pérmes Sistemit t& Pagesave (urdhérblerjeve) si mé poshté:

Kontrata pér Furnizim

Pér vitin 2024 jang planifikuar t& zhvillohen procedurat e prokurimit p&raférsisht p&r 37 procedura.
Kontrat& pér Shérbime

Pér vitin 2024-t€ jang planifikuar t& zhvillohen procedurat e prokurimit pér kontrata pér shérbime

péraférsisht pér 33 procedura.
Kontrata pér puné

Pér vitin 2024-t& jang planifikuar t& zhvillohen procedurat e prokurimit pér kontrata pér puné

péraférsisht pér 27 procedura.

Drejtoria e Prokurimit, né kuadér t& autorizimeve dhe pérgjegjésive t& saj q& i ka n& bazé t& ligjit,
udhézimeve administrative nga KRPP-ja dhe akteve normative komunale do t& pérgatisé dhe
prezantoj€ pér shqyrtim prané organeve kompetente, si atyre gendrore dhe atyre komunale, raporte
mbi prokurimet pér periudhén gjashtémujore dhe pérfundimtare-vjetore pér t& gjitha shtyllat e

buxhetit.

Gjithashtu, né fushén e veté t& pérgjegjésisé, Drejtoria e Prokurimit edhe pse me njé staf jo té
mjaftueshém, personeli i saj do t& marré pjesé, do t& kontribuojé dhe implementojé vendimet e
Kryetarit t& Komunés pér ¢éshtjet q& jané nén pérgjegjésiné e Drejtorisé s& Prokurimit, duke i
ofruar informatat, raportet e nevojshme lidhur me ecuring e punds dhe pér procesin e

vendimmarrjes.



Kujdes t& vazhdueshém do t'i kushtohet edhe implementimit t& kontratave t& lidhura né viteve t&
kaluara t€ cilat sipas planifikimit dhe planit dinamik duhen t& pérfundohen né vitet vijuese, 2024

ose 2025.

Njé& bashképunim t& ngushté Drejtoria e Prokurimit do ta keté edhe me AQP-né pér t& oftruar
informata t& nevojshme pér t€, kur AQP-ja né planin e saj ka udhéheqjen e prokurimeve té
centralizuara pér nevoja t& autoriteteve kontraktuese t& nivelit lokal ose atij qendror, ashtu sik urse

gshté rregulluar me dispozitat e nenit 94 dhe 95 t& LPP-sg.

Drejtoria e Prokurimit do t& bashké&punojé ngushté edhe me KRPP, IKAP, OSHP, USAID-in dhe
organizatat e caktuara jo geveritare mbi bazén e Marréveshjes s¢ bashképunimit né mes Komunés
s¢ Skenderajt dhe USAID-it, ¢ cila n& fokus ka bashképunimin, oftimin e ndihmés dhe
monitorimin e aktiviteteve t& punés s& komunave té Kosovés, me theks té veganté trajnimin e stafit,
kryerjen me sukses t& aktiviteteve t& punés né kuadér t& Prokurimit, hapje t& tenderéve, vlerésim
dhe menaxhim té kontratave dhe puné tjera t& nevojshme pasi q& ligji, rregulloret, udhézimet
administrative dhe nxjerrja e vendimeve nga ana ¢ Komisionit rregullativ pér prokurim publik,
AQP dhe autoritet tjera kérkojné njohuri profesionale po ashtu edhe pérgatitje t& stafit té

prokurimit.

DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA

Plani i punés pér vitin 2024 i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa do t& jeté né harmoni t& ploté me
planet e punés s& Qeverisé Komunale, gjithnjé né respektimin e ploté t& Ligjeve dhe rregulloreve
q¢ e rregullojné fushé&veprimin financiar t& késaj drejtorie si¢ jané: Ligji mbi menaxhimin e
financave publike dhe pérgjegjésité, Ligjin mbi financa t& pushtetit lokal, Ligjin pér tatimin né
Pronén e paluajtshme, Ligjin mbi vetéqeverisjen lokale, Urdhéresat Administrative si dhe

Rregulloret financiare t& MF-sg, gjegjésisht Departamentit t& Buxhetit dhe Thesarit.
Drejtoria p&r Buxhet dhe Financa, vazhdon t& funksionojé edhe gjaté vitit 2024 ng dy sektoré:
Sektori i Buxhetit dhe Financave

Sektori i Tatimit né Prong



. Sektori i Buxhetit dhe Financave

Plani i rrjedhés s& parasé pér t& gjitha programet buxhetore,

Bartja e mjeteve t& mbetura (& hyrat komunale) nga viti 2024,
Raportet periodike tremujore pér investime kapitale,

Barazimi mujor i shpenzimeve né sistemin FB,

Rishikimi buxhetor gjashtémujor 2024 (sipas instruksionit nga MF-ja),

Pércjellja e realizimit t& shpenzimeve buxhetore t& mjeteve sipas dinamikés sé& paraparé pér

gjasht&émujorin e paré pér vitin fiskal 2024,

Pérgatitia e KAB-it komunal 2025-2027 dhe planifikimi i buxhetit pér vitin 2025 konform

Qarkoreve buxhetore nga MF si dhe udhézimeve tjera,
Pérgatitjet dhe aktivitetet p&r pérmbylljen e vitit fiskal buxhetor 2024,
Raportet periodike dhe pérfundimtare t& buxhetit pér Kuvendin Komunal dhe dorézimi né MF,

Planifikimi i t& hyrave sipas llojeve dhe programeve pérbrenda komunés, harmonizimi i tyre sipas

pozicioneve brenda kufijve t&€ buxhetit t& planifikuar — miratuar,
Raportet mujore pér arkétimin e gjithé t& hyrave komunale sipas llojeve dhe programeve,
Arkétimet ditore t& t& hyrave nga taksat dhe tarifat, pér shérbimet e ofruara nga komuna,

Regjistrimi ditor i t& hyrave né Free-balance, Sistem i MF-s&, dhe nxjerrja e raporteve t& nevojshme

bankare q& pasqyrojné t€ hyrat e arkétuara,

Barazimet pér ¢do muaj me drejtorité komunale, dhe Departamentin e Thesarit né Ministring e

Financave,
Shpérndarja - alokimi pér ¢do muaj i t& hyrave t& realizuara sipas pozicioneve buxhetore dhe

Pérveg planeve t€ cekura mé sipér Sektori i Buxhetit dhe Financave do t& jeté né bashk&punim
permanent m& MF-n€, Departamentin e Buxhetit, pér ¢do ndryshim eventual me qéllim t&

ndryshimeve t& granteve dhe pérfitimeve t& Donacioneve t& ndryshme stimuluese.



2. Sektori i Tatimit mbi Pronén

P&r vitin 2024 parashihen fatura tatimore aktive 6500 (né shumé prej 380,000 €) si dhe né bazs t&
ligjit Kuvendi Komunal ka aprovuar normat tatimore t& rcja pér té gjitha llojet e pronave t&
paluajtshme duke pérfshiré edhe parcelat bujqésore pér t& cilat aplikohet tatimi pér heré t& paré
pér vitin 2024. Shpérndarja e faturave deri tek obliguesit tatimor né periudhén Janar-Mars. Gjaté
viteve paraprake shpérndarja e faturave &shté béré me kontraté pe€rmes postés, ndérsa edhe pér

vitin 2024 do t& vazhdojé né t& nj&jtén ményré.

Pér periudhén Prill-Maj Zyrtari i kérkesave dhe ankesave administrative t& TP-sé i cili merr
vendime pér ankesa t& cilat b&hen nga ana e obliguesve tatimor, do t& béhen edhe ndryshime me

koh& n& programin e TP-s& me vendimet e Zyrtarit t& kérkesave dhe ankesave.

Gjaté vitit 2024, parashihet qé t& regjistrohen aférsisht 500 objekte t& reja dhe 20% verifikime t&
pronave ekzistuese me nj& plan t& implementimit me detaje pér Zyrtarst pér funksionet
mbéshtetése (klasifikim i pronave, inspektimi i pronave) né terren, t& ndaré né lagje t& qytetit dhe

fshatra.
Léshimi i Certifikatave mbi objektet e Patundshmérisé pér Qendrén pér Puné Sociale (QPS).

Shpérndarja e njoftimeve pérfundimtare pér obliguesit e Tatimit né Pron&, lidhja e marréveshjeve
sipas kérkesave té& obliguesve, procedimi me procedura tjera pér arkétim t& Tatimit n& Pron& pér
obligime né bazé t& Ligjit pér pronén e paluajtshme dhe t& Udh&zimit Administrativ té cilin &shté

duke e pérgatitur DTP-ja.

Né& ményré tabelare paraqitén bartésit e detyrave dhe afatet kohore:

Nr. | AKTIVITETI BARTESI [ | PLANIFIKIMI | KOMENT
AKTIVITETEVE [ REALIZIMIT

Mbyllja e vitit 2024 | DBF. — Evidentimi
e Gillined ) vatit mbgjtjaie Muaji Janar | Dhe né vazhdimési
2024, me buxhetin kontabilitetit sipas e

gjaté téré vitit.
programor — sipas Drejtorive

Drejtorive




Rapo_rti vjetor mbi

borxhet e mbetura t& |

DBF —Sektori i

Adm. Komunale,

Muaji Janar Deri mé 15.01.2024
komunés pér vitin Arsimit, |
2024 Shéndetésisé dhe |
Zyra e Prokurimit
Rrjedha e parasé pér | DBF —Sektori i NEé t& gjithat
t€ gjitha Drejtoritg Buxhetit dhe Programet buxhetore
dhe Zyrat Komunale | Financave dhe kategorité
Muaji Janar elonamile

Raporti Financiar DBF —Sektori i Aprovimi né Komitet

&r vitin 2024 B i &r Politiké dh
pér vitin 20 uxhetit dhe Muaiji Janar pér Politiké dhe

Financave Financa dhe Kuvend
Qasja né shtypjen dhe | DBF - Sektori pér Nga muaji Dhe né vazhdimési |
shpérndarja e Tatim né Proné Janar deri né fund t&€ muajit
faturave tatimore mbi Mars
tatimin né& proné
Pérgatitja e Raportit | DBF —Sektori i Muaji Prill Duke u bazuar né
Financiar tremujor Buxhetit dhe ligjin mbi
Janar - Mars 2024 Financave Menaxhimin e
Financave publike dhe
pérgjegjésite

Mbajtja e evidencés | DBF - Sektori i t& Gjaté vitit Duke bé&ré barazimet

sé kontabilitetit; t&

Hyrave Komunale

hyrave komunale

fiskal me prerje

mujore

mujore me evidencén
e MF-it Departamentit
té Thesarit

Rishikimi Buxhetor —
2024 duke u bazuar

Ndryshimet e

mundshme t& cilat jang




i | né kérkesat e secilit |

Program buxhetor

DBF - pér secilin

program buxhetor

I—Muaji Maj —
dhjeté ditéshi i

'planiﬁkuar né njé—

pozicion shpenzues, t&

pasurisé né sistemin e

Free-Balancit.

dhe t€ pasurisé.

buxhetor 2024

8.
dhe kategori paré rishikohen.
ekonomike
: Raporti financiar DBF — Sektori i Duke u mbéshtetur ng |
9. gjashtémujor pér Buxhetit dhe Muaji Korrik barazimet né mes t&
periudhén Janar — Financave kontabilitetit dhe Free-
Qershor Balancit
Pércjellja e realizimit ]
t&€ Buxhetit 2024
© puxhen ' DBF — Sektori i Gjaté gjithé = | Duke u bazuar né
duke u b
10 e u bazuar Buxhetit dhe vitit fiskal Rregulloret financiare
‘ durat It
PeeSHat € et Financave buxhetor 2024 | t& Thesarit
t€ shpenzimeve dhe
planifikimit t&
buxhetit
Pérgatitja e o
Buxhetimit . o . = N
DBF — Sektori i Gjaté muajit - Duke u mbéshtetur ng
Programor  pér vitin Buxhetit dhe Shtator, dhe Qarkoret Buxhetore
.1 2025-2027 .
Financave né aprovimi né 2025/01, dhe
Pér ¢do program koordinim me t& fund t€ muajit | Udhézimet
buxhetor, pas gjitha Drejtorité. administrative.
Dégjimeve
buxhetore.
Bilanci i gjendjes — s& | Zyrtari pér Duke u bazuar né
j. t& mj identimi . " Rregull Nr.
regj. t€ mjeteve evidentimin e Giaté gjithe regulloren Nr
themelore dhe i mjeteve themelore .. 02/2013 mbi
12 vitit fiskal

menaxhimin dhe




| regjistrimin e pasurive |

jo Financiare.

Barazimet eghyrave__DBF —Sektori i | Fundii
| . . D
dhe shpenzimeve me | Buxhetit dhe Dhjetorit dhe .
Duke u bazuar né
evidencén ¢ Free- Financave né afati i 3 .
13 Rregulloret Financiare
* | Balance. koordinim me dorézimit deri

té Thesarit.

Janar - Dhjetor 2024 | drejtorin € Arsimit | mé 15.01.2025

dhe Shéndetésise,

DREJTORIA PER URBANIZEM DHE MBROJTJE TE AMBIENTIT

Planifikohet q€ punét administrative t& pérfundohen me kohé n& afatin e paraparé ligjor pa vonesa
dhe ngecje edhe pse natyra e [éndéve pér Drejtoriné toné kérkon njé kohé mé té gjaté pér zgjidhjen
e lendéve si léndét q& kané t& b&jné Lejet Ndértimore, ndérsa léndét tjera si Pranimet teknike,
kérkesat e ndryshme t& qytetaréve pér projekte né infrastrukturé, pastaj vértetime, certifikata etj,
synohet g& t& pérfundojn& me koh& dhe pa ngecje.

Nj€ sfidé né vete &shté edhe ligji pér trajtimin e ndértimeve pa leje ku ky proces veg ka filluar
aplikimin e ndértimeve pa leje dhe vazhdon tutje sipas ligjit pér legalizimin e objekteve pa leje.
Nga procesi i ligjit t& legalizimit planifikohet qe t& keté t& hyra me mjete financiare né shumén
prej 15,000.00€, nése ky proces rrjedh sipas planeve t& MMPH-sé& dhe Komunés.

T& hyra t&€ mjeteve financiare planifikohet qé& te mblidhen nga lejet ndértimore dhe t& hyrat tjera
administrative rreth 350,000.00€.

Drejtoria pér Urbanizém né& bazé té statutit t& Komunés dhe detyrave qé i pérkasin ka p&rpiluar
listén e projekteve pér vitin 2024 si dhe projektet t& bartura nga vitet paraprake-kontrata kornizé.

REALIZIMI 1 PROJEKTEVE GJATE VITEVE PARAPRAKE DHE QE VAZHDOJNE NE
VITIN 2024

Asfaltimi i rrugéve dhe rregullimi i lumenjve né BL Klin& e Epérme, Prekaz, Turigec, Polac, Qirez,
Runik, Likoc, Rezallé - ( ka pé&rfunduar ).



Punimi i rrjetit t& ujésjellésit né Burojé.
Kanalizimi Vajnik — Kopiliqg - (ka pérfunduar)

Punimi i kanalizimit ng¢ BL Kliné e Epérme, Prekaz, Turigec, Polac, Qirez, Runik, Likoc dhe
Rezallé.

Trotuaret dhe ndri¢imi né BL Likoc, Klin& e Epérme, Polac, Runik, Turigec.
Unaza e brendshme 3, krahu kah Llausha.

Kanalizimi Syrigang, Banjé — Pemishté.

Asfaltimi i rrugés né Lagjen 3 — Prekaz.

Punimi i rrjetit t& ujésjellésit né BL Qirez.

Ndértimi i Rrugés Kozhicé — Qyqaviceé.

Ndértimi i Rrugés Syrigané - Bjeshka e Syriganés.
Rregullimi i Subgendrés — Likoc.

Rregullimi i Subgendrés — Runik.

Rregullimi i Subgendrés — Qirez.

Vazhdimi i punimeve t& kompleksi i UCK-s& - Objekti i U-sé&
Kanalizimi Prekaz — Mikushnicé - Lubavec.

Kanalizimi né BL Qirez - (ka pérfunduar)

Tribunat né stadiumin e qytetit.

Kanalizmimi Kling& — Kugicé.

Ndértimi i kanalizimit n& BL- Likoc, faza 1.

T€ gjitha projektet e cekura mé larté jané duke u menaxhuar dhe mbikéqyrur prej Drejtorisg pér
Urbanizém si ato t& financuara nga Kuvendi Komunal ashtu edhe projektet t& cilat kang qené té
bashkéfinancuara.

PROJEKTET E PARAPARA PER VITIN 2024

Korrigjimi i hartés zonale — HZK-s&

Kanalizimi Aqarevé dhe Kopiliq i Ul&t

Kanalizimi n& fshatrat e BL Turiqec - faza Il - (aneks kontrat&)
Kanalizimi n& BL Likoc - faza IIT (Abri - Murgg)

Asfaltimi i rrugés Rakinicé - Qubrel - (aneks kontratg)



Asfaltimi i rrugéve né fshatrat Kuqicg, Qubrel, Kostére, Vitak, Kllodernicg, Burojé, Vajnik, Abri,
Ticé, Kling, Prekaz.

Ndértimi i rrugés Kotorr - Qubrel (aneks kontratg)

Asfaltimi i rrugés Skenderaj — Vushtrri- (aneks kontraté)

Asfaltimi i rrugés Runik - te Kisha- (aneks kontratg)

Ndértimi i urave né fshatrat Aqarevé, Llaushé, Kugicg, Terrnave, Tushilg, Kllodenicé
Asfaltimi i rrugéve né fshatin Izbicé - faza 2- (aneks kontraté&)

Asfaltimi i rrugés nga lagja Zabeli deri tek shkolla Malush Ahmeti si dhe rrugét lidhése - (aneks
kontraté).

PROJEKTET NE BASHKEFINANCIM ME INVESTITORET DHE DONATORET E
JASHTEM:

Qeveria me ministrité pérkatése

CDI-i

CDF-i

USAID-i

Pérfundimi i Bulevardit Ilaz Kodra.

Rregullimi i shtratit t& lumit Klin& e Poshtme — Kugqicé dhe dy degézimet e Llaushés.

Rregullimi i shtratit t& lumit Klina, Skenderaj — Tushilg.

- DREJTORIA E INSPEKCIONIT

Plani i punés i Drejtorisé s& Inspekcionit pér vitin 2024 pércakton prioritetet, objektivat, aktivitetet
e nevojshme pér realizimin e objektivave t& pércaktuara, afatet kohore dhe bashk&punimin me

institucionet tjera relevante t& cilat do t& ndihmojné né& implementimin efektiv t& kétij plani.

Ky plan pune bazohet né prioritetet e nxjerra nga raportet e punés pér vitin paraprak, né nevojat
dhe kérkesat e komunitetit, n& parregullsité ¢ evidentuara né vitin paraprak dhe n& obligimet q&

dalin nga infrastruktura ligjore q& mbulon kjo drejtori, népérmjet sektoréve té saj.

OBJEKTIVAT KRYESORE



Objektivat kryesore 1€ cilat synojmé t'i arrijmé gjaté vitit 2024 jané:
Mbrojtja e konsumatorit,

Ruajtja e pronés publike,

Mbrojtja dhe ruajtja e mjedisit,

Parandalimi i ndértimit ilegal,

Transporti i sigurt pér udhétaré.



PLANIT PUNES I INSPEKTORIT TE SHERBIMEVE PUBLIKE

Objektivat Aktivitetet [nstitucionet
pérfshira
Kontrolli rreth shfrytézimit | Kontrolle inspektuese. DSHP

té sipérfageve publike.

Aksion pér lirimin e sip&rfageve publike.

Inspektime t& rrugéve, inspektime t&

trotuareve dhe sipérfageve t& tjera publike

Pastrimi i rrugéve nga bora - garkullim i

lirshém i komunikacionit.

Policia e Kosovés

Vendosja konform ligjeve
pér mbishkrimet, panot dhe

tabelat reklamuese

Kontrolle  inspektuese  operatoréve

ekonomik.

Respektimi i afateve t& dhéna me

procesverbale.

Largimi i tabelave reklamuese nga

hapésirat publike

Inspektime né Kompaning

Furnizimi i qytetaréve me ujé t& pijshém

dhe

pastrimin e rrjetit t& ujésjellésit, kanaleve

Mbikéqytje rreth mirémbaijtjes

KRU Skenderaj

Regjionale té DSHP
Ujisjellésiv/Dega Skenderaj dhe pusetave t& ujérave t& zeza si dhe

mirémbajtjen dhe pastrimin e

rezervuareve t& ujésjellésit t& qytetit.
Inspektime n& kompanité | Mbikéqytja e rrjetit elektrik né punimin e | DSHP
kontraktuese né | rrugéve dhe trotuareve, rrjetit & DUMA
infrastrukturé rrugore ujésjell&sit, rrjetit t& kanalizimit, rrjetit t&

KRU Skenderaj

internetit.




KEDS

Afatet kohore Aktivitete & pérhershme

Pérmes kétij plani synohet t& rritet niveli i zbatueshmérisé s& dispozitave ligjore sipas fushés q&

mbulojng sektorét e ndryshém t& cilat veprojng né kuadér t& Drejtorisé sé& Inspekcionit.
SEKTORI I MBROJTIES SE MJEDISIT

Metodologjia e ndjekur pér pérpilimin e kétij plani merr né konsideraté ligie, udhézime

administrative dhe rregullore q& adresojng aspekte t& ndryshme t& mbrojtjes s€ mjedisit.
Objektivat kryesore p&r mbrojtjen e mjedisit né planin e punés pér vitin 2024:
Ruajtja dhe mbrojtja e vlerave mjedisore, natyrore.

Inspektimi i aktiviteteve q& shkaktojng ¢rregullime t& pergjithshme n& mjedis dhe identifikimi i

palés pérgjegjése, e cila ka shkaktuar ¢rregullime.

Monitorimi i shérbimeve publike komunale, q& kané t& b&jné me mbrojfjen e mjedisit, pérfshiré
menaxhimin e mbeturinave, kanalizimit, ujit dhe sh&rbimeve tjera publike pér parandalimin e

ndotjes s& mjedisit.

Mbikéqyrjen e zbatimit t& masave dhe kushteve t& pércaktuara me lejet komunale mjedisore, lejet

ujore dhe t& mbrojtjes s& natyrés, t& l&shuara nga institucionet pérkatése.

Ndérmerrja e masave adekuate ndaj shkeljeve mjedisore bazuar n& ligjet dhe dokumentet tjera

ligjore né& fugqi.




| PLANI 1 PUNES [ INSPEKTORIT PER MBROJTJEN E MIEDISIT

pér veprimtarité q&€ ndikojné né cilésiné e

ajrit

'6bjektivat Aktivitetet Institucionet e pérfshira |
'Mbrojtja e ajrit Verifikimi i aktiviteteve ndotése. Ministria ¢ Mjedisit,
e o Planifikimit
Parandalimi i aktiviteteve t& djegieve t& anifikimit - Hap&sinor
] dhe Infi kturé
mbeturinave nga goma, letra, tekstili dhe S ASERRTICS
material t€ tjera q& i ndalohen me ligj. Njésia e Policisé
Zhvillimi i takimeve me biznese dhe Skenderaj
komunitetin pér parandalimin e dukurive | Njésia e Zjarrfikéseve
I . dhe  diegi sl
€ zjarre vénieve e djegies sg Bizneset
mbeturinave.
Bashkésité lokale dhe
Mbikéqytja e lejeve mjedisore komunale .
lagjet
pér veprimtarité q& ndikojné né cilésiné e
ajrit
Stimulimi i pé&rdorimit t& mijeteve t&
transportit q€ nuk e ndotin ajrin-
bigikletat, trotinetet elektrik.
Inspektime né€ industrité prodhuese t&
cilat gjate¢ zhvillimit t& veprimtarisé
lirojn& gazra ndotése
Mbrojtja e ujit Inspektimi i lumenjve dhe rrjedhave t& tij | DSHP
mbi toké&sore-pérroskave. DUMA
Mbikéqyrja e lejeve mjedisore komunale DKA




| Zhvillimi i aktiviteteve vetédijésuese pér |

ruajtje t&€ ujérave nga ndotja

Aksione pér parandalimin e

keqpérdorimit t& ujit t& pijshém

Mbrojtja e tokés

Inspektimi i zonave industriale, zonave
t€ ndértimit e ndértimit dhe zona t& tjera

ku aktiviteti njerézor ka ndikim.

Aktivitete pastrimi dhe fushata pér
ruajtje t& hapésirave publike dhe private

nga ndotja.

Mbikéqyrja e lejeve mjedisore komunale
pér veprimtarité q& ndikojné né cilésiné e

ajrit.

Pércjellja e nivelit t& pastértisé né zonén

urbane dhe zona rurale.

Monitorimi i urdhéresave pér bizneset
pér mirémbajtje t€ hapésirave para

objekteve ku ushtrojné veprimtarité.-

Mbikéqyrja e hapésirave t& gjelbra:
parqeve t& qytetit dhe pargeve té

komplekseve banesore.

Fushata n& shkolla pér edukim mjedisor
dhe diskutime t& problemeve mjedisore

duke kérkuar zgjidhje.

Aktivitete pér mirémbajtje t& oborreve t&é

shkollave, pastrim dhe mbjellje.

Bizneset né Skend_eraj—
DUMA

DSHP

KRM Uniteti

EKO Natyra

DKA




IInspektime né @mpaniné Regjionale |

p€r Menaxhimin e Mbeturinave né

Skenderaj.
Inspektime né NPL Eko Natyra SH.A.

Inspektime  pér  pastérting  dhe
mirémbajtjen e kanaleve dhe pusetave (&

ujérave atmosferike.

Inspektimet pér rrjedhje t& ujérave ts

Z€za.

Mbikéqyrja e nivelit t&

administrimit t& mbeturinave

Mbikéqyrja e procesit t& menaxhimit té
mbeturinave t& amvisérisé, mbeturinave

inerte dhe mbeturinave natyrave t& tjera.

Inspektime periodike né deponing pér

mbeturina inerte

Inspektime né& vende ku béhen hedhje t&
paligjshme t& mbeturinave, aktivitete pér
heqjen e mbeturinave pér t& siguruar qé
mbetjet t&€ hidhen aty ku duhet, dhe
mbikéqyrja e kétyre zonave t&

transformuar

Inspektimi i operatoréve ndértimor pér
verifikim té lejes mjedisore dhe raportit
t¢ ndikimit né mjedis, konkretisht
inspektimin pér kornizén e menaxhimit
t€ mbeturinave t&€ krijuara nga

veprimtaria e tyre.

DSHP

KRM UNITETI

NPL EKO NATYRA




i Mbrojtja e biodiversitetit dhe Mbikéqyrja dhe inspektimi i shfrytézimit |

peizazheve natyrore t€ komplekseve pyjore.

Mbikéqyrja e veprimtarisé s& gjuetisé
dhe peshkimit dhe parandalimi i
zhvillimit t& tyre né masé t& démshme pér

ekosistemet.

Inspektimi i zonave me floré& dhe fauné t&

mbrojtur.

Pérdorimi i rijeteve sociale, promovimi i
vlerave dhe bukurive natyrore. t&

Skenderaj.

Afatet kohore Aktivitete t€ vazhdueshme gjaté vitit

SEKTORI I NDERTIMIT
Objektiva kryesore e planit t& veprimit né sektorin e ndértimit pér vitin 2024:

Parandalimi i ndé&rtimit ilegal.



PLANIT PUNES I INSPEKTORIT Ti: NDERTIMIT

! Objektivat

pa leje

| Inspektimi dhe

parandalimi i ndértimeve

| Aktivitetet
|

| Inspektimi i objekteve ndértimore né
t€ gjitha fazat e ndértimit.

Plotésimi i formularéve standard pér
¢do fazé &

ndértimit, gjaté

inspektimeve né vend ndértim.

t€ objektit me leje ndértimi dhe
plot&simi i formularit standard.

Kompletimi i 1&ndés pér ¢do objekt

ndértues dhe mbajtja e njé kopje t&

formularit standard.

Konservimi,

ndértimeve

rrénimi

mbindé&rtimeve pa leje

dhe

Ndalimi i punimeve ndértimore.

Nxjertja e vendimit pér rrénim.

vjetra nga

mirémbajtjes

aspekti

Afatet kohore

Kontrollimi i objekteve té&

i

Inspektimi periodik i t& gjitha
objekteve t& vjetra dhe konstatimi
nése ato paragesin rrezikshméri pér
banorét pérreth apo kalimtarét e
rastit.

Konservimi i objekteve té vjetra,

| Institucionet e pérfshira

' DUMA
Policia e Kosovés

DGJK

Inspektimi pérfundimtar i ndértimit |

Policia e Kosovés,

Operatori Kontraktues

Mirémbajtésit e objekteve

Aktivitet t& pérhershme gjaté vitit




DREJTORIA PER ZHVILLIM EKONOMIK, NDERMARRESI, INOVACION DHE
TURIZEM

Plani i punés i Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik, Ndérmarrési, [novacion dhe Turizém do t&
Jeté né harmoni t& ploté mé planet e punés s& Qeveris€ Komunale, duke pasur parasysh,
respektuar ligjet dhe rregulloret ng fuqi si¢ jané: Ligjin mbi vetéqeverisjen lokale, 03/L-40,
Urdhéresat administrative dhe rregulloren komunale; Rregullorja pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa
dhe Gjoba Nr. 04-020/01-0006968/22.

Prioritet i Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik, Ndérmarrési, Inovacion dhe Turizém &shté t& krijojé
politika publike t& favorshme dhe ofrimin e infrastrukturés sé nevojshme pér nxitjen e
investimeve té& huaja dhe vendore si dhe pérkrahje e bizneseve me g&llim t& zhvillimit ekonomik
lokal. Duke paré mundé&sitg pér rritje, prioritet do t’i Jepet edhe turizmit, duke dh&éné mundési pér
shfrytézimin e potencialeve turistike n& disa prej pikave me bukuri natyrore dhe atraktive pér t&
investuar. Do t& krijohen mundési q& diaspora t& ket& lidhshméri mé t& madhe me vendlindjen.
Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik, Ndérmarrési, Inovacion dhe Turizém do t& bashké&punojé
ngushté mé t& gjitha drejtorité komunale, pérfshiré nivelin qendror si: Ministring e Zhvillimit
Ekonomik, Ministring e Tregtisé dhe Industrisé, Ministring e Zhvillimit Rajonal, bashk&punim
dhe koordinim i projekteve t& Partneritetit Publiko Privat, investitorét dhe donatorét e ndryshém
mé qéllim t& realizimit t& planeve t& saj pér zhvillim ekonomik dhe sjelljen e investimeve,
projekteve dhe ideve inovative né Komunén e Skenderajt. Bashképunimin me t& gjitha
institucionet qeveritare pér nxitjen dhe promovimin e produkteve, prodhimeve dhe shérbimeve
né fushén e Zhvillimit Ekonomik, Ndérmarrésisé, Inovacionit dhe Turizém;

Struktura Organizative:

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik, Ndérmarrési, Inovacion dhe Turizém gjaté vitit 2024 do t&
funksionojé& né kéto njési:

Njésia pér hulumtime, planifikime, pérpilimin e projekteve;

Njésia pér pérkrahje t& bizneseve dhe ofrim t& shérbimeve, regjistrim, shuarjen, ndryshimin e
bizneseve;

Njésia pér turizém;



Aktivitetet:

| SHERBIMET PER BIZNESE PLANIFIKIM DHE ZHVILLIM ‘ TURIZEM

DHE INVESTITOR

' 1. Zhvillimi Ekonomik | 1.1 Ndarja e granteve pér bizneset fillestare(start-up) dhe bizneseve

dhe Ndérmarrési

ekzistuese;

1.2 Mbéshtetja e t& rinjve me angazhime praktike né puné dhe

| trajnime né& puné né institucione dhe biznese;
‘ 1.3. Mbéshtetja e organizatave t& shogérisé civile me projektet
né fushat e zhvillimit ekonomik, pérgatitjes sé tregut t& punés,

turizmit dhe inovacionit;

1.4 Profili Ekonomik - krijimi i nj& dokumenti zyrtar t& profilit
ekonomik qé do t'u prezantohet investitoréve;

1.5 Brendi i Komunégs - Krijimi i Brendit p&rmes sé cilit
komuna prezanton n& nivele rajonale e ndérkombétare;

1.6 Promovimi dhe afirmimi i komunés si destinacion atraktiv i

biznesit;

1.7 Organizimi i panaireve - panairi i artizanatit dhe produkteve t&
tjera n& nivel lokal, me theks t& vegant& né mbéshtetjen e

grave né€ promovimin e produkteve t& tyre;

1.8 Organizimi i takimeve me bizneset; informimi dhe

koordinimi i takimeve té tjera t& bizneseve me donatoré t&
ndryshém apo mekanizma mbéshtetés;

1.9 Hulumtimi, planifikimi, pérpilimi i projekteve pér

donatoré t& ndryshém pér grante dhe donacione né

mbé&shtetje t& bizneseve;

1.10 Vizitat n& teren nga zyrtarét e DZHENIT, pér gjendjen né t&

cilén gjenden bizneset, dhénien e késhillave dhe rekomandimeve

té t&€ bérit biznes si dhe obligimet q&€ kan& ndaj Komunés;

: 1.11 Pranimi i ankesave nga bizneset dhe shqyrtimi i 1éndéve




| ng;kon?isioni prz;né drejto?isé;
1.12 Shérbimet pér Biznese:

. Regjistrimi i bizneseve té reja;
b. Ndryshime t& tjera n& biznese;
c. Cregjistrimi i bizneseve;

d. Ndérrim i Certifikatave;
| €. Vértetime;

f. Informata;

2. Krijimi i lehtésirave |

pér  investime nga
sektori privat dhe nga

investitoré té huaj

2.1. Heqja e burokracisg;
2.2. Lirimi nga taksat komunale;
2.3. Prona né shfrytézim falas pér investitorét;

2.4. Sigurimi i infrastrukturés s& nevojshme pércjeliése;
|

| 2.5. Zgjerim gradual t& kompetencave dhe aktiviteteve t&

zyrés pér ofrimin e shérbimeve ndaj bizneseve.

2.6. Program i veganté pér themelimin e bizneseve t& reja dhe
krijimi i hapésirave pér bizneset;

2.7. Hartimi e planeve, strategjive qé lehtésojné ambientin e t&

bérit biznes;

3. ﬂitja, promovimi

dhe zhvillimi i Turizmit

3.1 Vazhdimi i ndértimit t& shtigjeve t& ¢iklizmit;

3.2 Ndértimi i shétitores natyrale dhe krijimi i hapésirave
rekreative pérgjaté shtratit t& lumit Klina;

3.3 Vazhdimi i projektit pér zgjerimin e shtratit t& lumit;
3.4 Vazhdimi i ndértimit t& shtigjeve pér ecje;

3.5 Promovimi i shénimit t& pikés mé t& larté dhe vendosja
e njé teleskopi vézhgimi;

3.6 Nxitja e zhvillimit t& turizmit rural; nép&rmjet
inovacioneve dhe formave té tjera alternative t& turizmit;

3.7 Hulumtimi, planifikimi, hartimi i projekteve pér

donatorg t& ndryshém pér mbéshtetje té projekteve né fushén e
l turizmit;
|

‘ 3.8 Turizmi do t& promovohet duke shfrytézuar hapésirat q&




ofton teknolz)éjia bashk&kohore; publikon informacione |Sér
turizmin né Skenderaj;
3.9 Organizimi i takimeve me bizneset dhe qytetarét tané qé
jetojné né diasporé;
3.9.1 Hartimi i strategjisé p&r Zhvillimin e Turizmit 2025-2029;
4. Inovacioni 4.1 Thirrje_pér mbéshtetje pér bizneset dhe start-up-et né
fushén e inovacionit;
4.2 Organizimi i aktiviteteve "Ditét e Inovacionit";
4.3 Hulumtimi, planifikimi, p&rpilimi i projekteve pér
donatoré t& ndryshém pér grante dhe donacione né mbéshtetje té
fushés s& inovacionit;

5. Aktivitet t& tj_era 5.1 Fokusi i Drejforisé pér ZhvilliHE_konomi—k,NdérnErrésf
Inovacion dhe Turizém &shté implementimi i Strategjisé pér
Zhvillimin Ekonomik Lokal 2024-2028 dhe Strategjisé s&
Zhvillimit t&€ Turizmit si dhe mbikéqyrja e hollésishme e

projekteve zhvillimore q& jané t& paragqitura né té;

5.2 Mbledhja e t& hyrave nga taksa né biznes.
|

' DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

Aktivitetet q& do t& zbatohen gjaté viti 2024:

Monitorimi i mbjellave pranverore, vjeshtore;

Dhénien me gira té vend gjuetisé “Drenica”.

Monitorimi i garanteve t& realizuara nga Drejtoria pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural dhe
donatorét;

Organizimi i trajnimeve pér fermerg;

Implementimi i projektit p&r késhillime me fermeré si dhe pjesémartja né komisione t& ndryshme;
Ofrimi i késhillave fermeréve pér krasitje né plantacionet ekzistuese, dhénia e késhillave pér
mbrojtjen e peméve nga démtuesit dhe sugjerimi rreth ményrés se mirémbaijtjes se pemishteve

nga ana e fermeréve;



Oftimi i informacioneve rreth granteve pér mbéshtetjen e fermeréve nga MBPZHR,;
Ndarja e granteve pér fermerét e Skenderaj nga DBPZHR pér vitin 2024,
Monitorimi i granteve t& shpérndara nga DBPZHR;

Pranimi i aplikacioneve pér bujqit pér subvencione nga MBPZHR;

Pércjellja e terrenit dhe zhvillimit té kulturave t& mbjella n€ vjeshté dhe pranverg;
Pérgatitja e planit pér fushatén e korrje- shirjeve né Komunén e Skenderajt;
Monitorimi i punés s& autokombajnave né terren;

Organizimi i takimeve me fermerét e perimekulturés, blegtoré, perimtaré dhe bletaré.

Plani i mbjelljeve vjeshtore né Komunén e Skenderajt;

Organizimi i trajnimeve me bujqit pér mund&siné e rritjes s& rendimentit tek kulturat lavértare si
dhe masat agroteknike;

Me kété plan t& punés DBPZHR synon qé t& ofrojé ndihmé:

Subvencione n& mjete t& punés dhe mekanizém bujqésor pér fermeré.

Trajnime dhe késhilla pér fermeré.

Subvencionimi i perimtarisg, bletarisg, blegtorisé dhe sektoréve te tjers t& bujqésisé.
Subvencionime né& sistemet e ujitjes p&r pemishtet ekzistuese q& kané fermerét.

Ké&shillimi dhe inkurajimi i fermer&ve pér aplikim pér grante q& ofrohen nga MBPZHR.

Trajtimi human i geneve endacak.



DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE

Detyrat e Planifikuara Komente Periudha e planifikimit
o ) ] Mbéshtetje )
Mbikéqyré punét e ndérmarrjeve publike; N Janar - Dhjetor
Logjistike

Rregullim e trafikut dhe transportit urban; Janar - Dhjetor

o o Mbéshtetje

Eliminimi i Deponive ilegale . Mars - Tetor

Logjistike
. o o Fushaté

Shtrirja € Shérbimit t& KRM-Uniteti né Komuné . Janar - Qershor

Vetédijésuese

Mirémbajtja dhe sigurimi i Objekteve Komunale

Monitorimi nga

Zyrtari

Janar - Dhjetor

. o , : . Mbikéqyré
Mirémbajtja e hapésirave publike, pastrimi i rrugéve
. . . punén e
parqeve publike, drunjéve dekorativ dhe varrezave t& ] ]
) ) kompanisé Janar - Dhjetor
déshmoreve dhe t& Qytetit, ( larja, fshirja dhe spérkatja e
lokale Eko-
rrugéve ).
Natyra
Janar - Dhjetor
Mirémbajtja e ndrigimit publik DSHP
Mbéshtetje Janar - Dhjetor
Monitorimin e Nd&rmarrjes lokale Eko-Natyra L
logjistike
Jep pélgim pér shfrytézimin e hapésirave publike né )
R Yt g B DSHP Janar - Dhjetor
pérputhje me planet dhe rregulloret komunale.
Mirémbajtj kroit) dhe Fontanés né “Sheshin - )
irfmbajtja ¢ Qesmes (kroit) onta Zyrtari . pér Janar - Dhjetor
Adem Jashari” Ujéra, pérmes




Operatoréve

Mirémbajtja e kamareve t& hapésirave publike

Ekonomik
Siguria e
18vizjes s&

qytetareve do t&

jeté mé e madhe

Janar - Dhjetor

shérbimeve né té gjithé territorin e Skenderajt

punonjésit e
ndérmarrjes

publike

Gjelbérimi i qytetit - Lulet sezonale Mbjellja ‘ Mars - Prill
luleve
Menaxhon dhe kujdeset pér mirémbajtien e auto- Mbikéqyré Janar - Dhjetor
parkingjeve publike punén e
kompanisé
lokale  EKo-
Natyra
Menaxhon planet strategjike né pérputhje me objektivat Krijimin e | Janar-Dhjetor
kryesore t& punés, duke synuar realizimin né& kohé t& hapésirave &
planeve t€ cilat sigurojng pérmirésimin dhe zhvillimin e | punés pér

Sektori pér Mbrojtje dhe Shpétim

Sektori pér Mbrojte dhe Shpétim &shté pérgjegjés pér menaxhimin e emergjencave t& nivelit Komunal,
vénien e standardeve t& kryerjes se punés lidhur me gatishméring civile dhe reagimit Emergjent né
territorin € vet dhe koordinimin e subjekteve relevante pér reagim né Situata Emergjente, varésisht nga
karakteri dhe pérmasat e fatkeqésisé. '

Sektori i MSH planifikon ge t& marré masa te nevojshme pér parandalimin e fatkeqésive si dhe pércjelljen

e aktiviteteve t&€ subjekteve relevante t& involvuara.

Periudh | Detyrat e planifikuara Mjete | Bart&si i | Komente
a e t e | realizimit

planifiki nevoj | t& planit

mit. shme




Janar-

-Zbatimi i ligjit mbi Fatkeqésité natyrore dhe -Drejtori, | Pérdorimi i njé
Mars Fatkeqésité tjera, Ligjit mbi Mbrojtjen nga Shefi L L
s€ré masash & reja,
zjarri, dhe Rregulloreve tjera pér punét e Pl
Sektorit ) teknike e teknologjike
Emergjen
-Renditja, sistemimi dhe konkretizimi i t si dhe zbatimi i nj&
detyrave t& parapara me ligj dhe rregullore. ) strategjie & zhvillimit
-Ngritjen profesionale t& punétoréve dhe Z.Emergj t& menaxhimit t&
detyrat e parapara mé planin e punés. ent
emergjencave.
-Planifikimi pér veprime efikase emergjente: -ZAKE
strehimi, evakuimi, informimi etj. Realizimi i keti]
-Vendosja e pajisjeve p&r ZAKE dhe [nspektor plani do te
rregullimi i antends pér shpérndarje né i IPNZ ndikoj&
Rezallé dhe Skenderaj.
pozitivisht n&
-Menaxhimi dhe planifikimi né situaté té preventivén e
krijuar eventuale emergjente. )
fatkeqésive
- NE& pjesén e paré t'i jepet prioritet drejtimit )
) e natyrore si dhe ato
t€ inspektimit t& objekteve publike me pajisje
kundér zjarrit. teknologjike.
Prill- -Koordinimi i pun&s dhe bashképunimi me: -Drejtori, | Angazhimi
ershor Shefi -
Q Policing e Kosovés, Kryqin e Kuq dhe OJQ- permanent i t&
& -P]- E 9 “e . B N
té. . gjithéve né realizimin
. . . k k e T3 AME dhe
-Vizita reciproke me karakter puné né 5 . e té gjitha detyrave
komuna, institucione, BL t& komunés toné.
. t& parapara dhe t&
-Organizimi né punét e Planeve Emergjente _
Parandali planifikuara.
-Organizimi né pérgatitjen e personelit pér mi  nga
kryerjen e puné&ve né planifikim. ENFT




-N€ pjesén e dyté do te inspektohen objektet |
elektroenergjetike, objektet e ujésjellésit,
objektet industriale, objektet shéndetésore,

farmaceutike, depot e karburanteve etj.

-Pérgatitja e personelit pér emergjenca né

teren, BL, shkolla etj.

‘Korrik- | -Menaxhimi dhe planifikimi né& situaté t& -Drejtori, | Ngritjae vend- -
Shtator | krijuar eventuale emergjente. Shefi )

strehimoreve éshté

- Vendosja e lidhje horizontal -PlL.
! e domosdoshméri dhe
subjektet n& komuné dhe BL pé&rmes radio- Emergjen
lidhjeve dhe lidhjeve vertikale me QOER dhe t shumé e nevojshme pér
komuna fqinje. Z. per Stielimiine
-Trajnimet vjetore Emergjen popullatés né raste
ca

-Krijimi i Marréveshjeve ndérkomunale t& eventuale emergjente
mirékuptimit pér Situata Emergjente. -ZAKE

g€ mund t& ndodhin
-NE pjesén e treté do t& behen inspektime né -
objektet dhe institucionet kulturore dhe Parandali | "° komunén toné.
objekteve arsimore. mi  nga

FNFT
Tetor- | -Plotésimi me t& dhéna tiera t& Planeve Drejtori, | Vérshimet e lumit
Dhjetor fj Emergjente Shefi, Klina paragesin

-Pérgatitja e Planit t& Evakuimit pér shkolla t& PE.MC,Z )

rrezik permanent
mesme dhe fillore t& komunés soné. AKE

pér shumé& vendbanime
-Angazhimi pér sigurimin e vendstrehimeve Parandali
né& komuné. mi t€ komunés soné :

Zona e epigendrés

L-3/L-6 n& Skenderaj,




-Evidentimi i pajisjeve t& domosdoshme t& | ' Llaushé etj,

ndérhyrjes pér siguri civile sipas AME-s&, .
Propozojmé

-Organizimi eventual i nj& ushtrimi rreth njé .
. . vazhdimisht t&
Situate Emergjente né komuné.

. . realizohet
-Mbajtja e librit te dh&nave dhe shénimeve
tjera né ZAKE. projekti pé&r
-Inspektimi i pikave té& karburanteve rregullimin e
-Informimi dhe raportimi me kohé né& rrafshin shtratit t& lumit

horizontal : BD, AK, KMSH dhe até vertikal
n€ AME pér punét dhe aktivitetet tona té

Klina dhe lumenjve

perhershme dhe pér situata emergjente Yeré né komunen tong,

(fatkeqési eventuale).

Projektet kapitale q& do t& realizohen gjaté vitit 2024 n& Drejtoriné e Shérbimeve Publike jang:

St

Periudha e
LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE 2024 atu

.| planifikimit
si

: Rehabilitim i kanalizimeve népér fshatra e BL Kling e Epérme, Runik, L oy
ri
Turigec, Prekaz, Polac, Qirez, Likoc dhe Rezallé

2 | Blerja dhe mirémbajtja e kamerave t& hapésirave publike Vazhdim | 2024
3 | Vendosja e trafove pér sigurimin e ujit t& pijes n& BL t& Likocit Iri 2024
4 | Riparimi dhe zgjerimi i vendndaljeve pér autobus dhe mbulimi i tyre Iri 2024
5 | Blerja e pajisjeve motorike p&r mirémbajtjen e qytetit Iri 2024
6 | Ndri¢imi publik n& Qytet dhe Bashkésité Lokale Iri 2024

7 | Ndértimi i Objektit p&r Njésiné e Zjarrfikéseve Iri 2024




DREJTORIA PER GJEODEZI, KADASTER DHE PRONJ

Plani i punés i Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné shté njé pé&rmbledhje e pérgjithshme
e veprimeve dhe aktiviteteve q& do t& ndérmerren né funksion t& arritjes sé objektivave qg
parashihet t'i kemi para vetés né vitin 2024.

Pérmes planit t& punés pér vitin 2024, pérkatésisht objektivave t& kétij plani, Drejtoria pér
Gjeodezi, Kadastér dhe Proné synon pérmirésimin e shérbimeve kadastrale, pérmirésimin e
shérbimeve gjeodezike, menaxhimin efikas t& pronés publike, menaxhimin efikas t& Regjistrit t&
Paluajtshmérive, etj.

Ké&to objektiva synojmé& i arrijmé me profesionalizém, transparencé dhe llogaridh&nie,

népérmjet sektoréve t& késaj drejtorie!

Sektori i Kadastrit

Sektori i Kadastrit &shté pérgjegjés pér:

Regjistrimin e pronave t& paluajtshme né Regjistrin e t& Drejtave t& Pronave t& Paluajtshme
(RDPP),

Korrigjimin e Regjistrit t& Drejtave t& Pronave t& Paluajtshme (RDPP), sipas procedurave ligjore
né fuqi,

Identifikimin e ngastrave dhe njésive kadastrale,

Ndarjen dhe Bashkimin e ngastrave kadastrale, né pjesén tekstuale, t& proceduara nga kérkesa e
paléve,

Azhurimin e pjesés tekstuale né bazé t& dokumenteve dhe matjeve té reja dhe transformimin me
parametrat e dhé&na pér transformim,

Kryerjen e shérbimeve pér shénimet e digjitalizuara t& njohura si Certifikata t& Pronés, qé
déshmojné Pronésing dhe Posedimin mbi Paluajtshmérité,

Azhuron ndryshimet n& RDPP n& bazé té akteve juridike si¢ jané aktvendimet e gjykatave, aktet

noteriale dhe aktet e tjera q& dalin nga organet apo individé t& licensuar nga organet shtetérore,



Regjistrimin, modifikimin dhe fshirjen e hipotekave dhe ngarkesave tjera sipas Sistemit pér

menaxhimin e l&ndéve,

Nxjerré Aktvendime dhe Konkluzione lidhur me kérkesat e paléve,

Koordinon punét me Agjencing Kadastrale t& Kosovés, duke zbatuar késhtu edhe udhézimet dhe

rekomandimet q& dalin nga monitorimi vjetor g€ kryhet po ashtu nga Agjencioni Kadastral i

Kosovés,

Kryen shérbime té tjera t& parapara me ligj dhe rregullore.

Objektivat e Sektorit t& Kadastrit

Nr. | Objektivat Procedura | Burimi Mbikqyrési

. | Bartja dhe regjistrimi i t&|E rregullt Legjislacio | Agjencia Kadastralee
drejtave  t&  pronave & ni n& fuqi Kosovés
paluajtshme n& RDPP, sipas
akteve juridike

P Regjistrimi i ndérrimeve | E rregullt | Legjislacio | Agjencia Kadastralee
kadastrale né SIKTK ni né fuqi Kosovés

3. | Regjistrimi i kadastrit etazhor | E rregullt | Legjislacio | Agjencia Kadastrale e
n€ SIKTK ni n& fuqi Kosovés

4. | Harmonizimi i t& dhénave | E rregullt | Legjislacio | Agjencia Kadastrale e
grafike me ato tekstuale ni né fuqi Kosovés

5. | Regjistrimi i hipotekave dhe | E rregullt | Legjislacio | Agjencia Kadastrale e
ngarkesave tjera né SIKTK ni né fuqi Kosovés

6. | Azhurimi i procesit t& | E rregullt | Legjislacio | Agjencia Kadastrale e
legalizimit t& ndértesave né ni né fuqi Kosovés
kadastér

7. | Modifikimi i t& dhénave né | E rregullt | Legjislacio | Agjencia Kadastrale e
Kadastér ni né fuqi Kosovés

8. | Azhurimi i dokumentacionit | E rregullt | Legjislacio | Agjencia Kadastrale e
kadastral ni né& fuqi Kosovés

9. | Shérbime t& tjera




Sektori i Pronés

Sektori i Pronés &shté pérgjegijés pér:

Menaxhimin e pronés komunale,

Mbajtjen e evidencés pér tokén dhe objektet komunale,

Zhvillon procedurat administrative sipas detyrés zyrtare pér ruajtjen e pronés komunale,

[dentifikimin e t& gjithé uzurpatoréve t& pronés komunale,

Njoftimin, incizimin dhe zhvillimin e procedurave lidhur me uzurpimet,

Inicimin e procedurave t& nevojshme administrative,

Kryetjen e punéve t& tjera q& jané n& kuadér t& drejtorisé né bazé t& legjislacionit n& fugqi.

Objektivat e Sektorit t& Pronés

Nr. | Objektivat Procedura Burimi
1. Shpronésimi E rregullt Legjislacioni né Fugqi
Vendimi i Kuvendit Komunal
! Verifikimi dhe | E rregullt Legjislacioni n& fuqi
procedimi pér lirimin e Vendimi i Organit Administrativ Komunal
pronave t€ uzurpuara
(nése ka)
3; Inkasimi i t& hyrave t& | E rregullt Legjislacioni né& fuqi
geras€ dhe rentés Rregullorja e brendshme e Komunés
4. Arkivimi i | E rregullt Legjislacioni né& fuqi
dokumentacionit
kadastral
5. Mbiké&qyrja e | E rregullt Legjislacioni né fuqi
kontratave mbi
shfrytézimin e pronave
publike
6. Shérbime t& tjera




DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

Né& kuadér t& Drejtorisé pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale béjné pjesé Kujdesit Par&sor
Shéndetésor (KPSH), Qendra Pér Puné Sociale (QPS) si dhe Shtépia pér Persona t&€ Moshuar dhe
Pa Pérkujdesje Familjare (SHPMPF).

Po ashtu n& kuadér t& Kujdesit Dytésor Shéndetésor funksionon Qendra e Shéndetit Mendor, ku
trajtohen pacientet me ¢rregullime mendore. Ky institucion &shté nén kompetencén e Ministrisé
s& Shéndetésisé.

Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale kryen kéto detyra:

Mbikéqyr dhe koordinon Qendrén Kryesore te Mjekésisé Familjare, Qendrén pér Puné Sociale
dhe Shtéping pér persona t& moshuar dhe pa pérkujdesje familjare.

Organizon dhe zbaton mbikéqyrjen profesionale juridike dhe financiare t& shéndetésisé primare.
Monitoron dhe kérkon raporte periodike dhe vjetore nga QKMF, QPS dhe SHPMPF

Vieréson nevojat lokale pér shéndetésing primare

Mbikéqyré situatén epidemiologjike né nivel te Komunés

Planifikon dhe menaxhon buxhetin e DSHMS-s&.

Vizita t& rregullta ng KPSH, QPS dhe SHPMPF.

Edukimi dhe promovimi shéndetésor i popullatés me prioritet grupet e rrezikut.

Bashké&punim ndérsektorial me shérbimet edukativo-arsimore, organizata humanitare, qeveritare

e jogeveritare, organet e sigurisé publike.

Plani/Qé&llimet e DSHMS-sé pér vitin 2024

Rritja e numrit t& mjekéve né QKMF

Vazhdimi i vizitave shtépiake pér kujdesin ndaj nénés dhe fémijés sipas programit t& miratuar
nga MSH, mbéshtetur nga UNICEF.

Vazhdimi i vizitave sistematike né& shkolla dhe ¢erdhe pér edukim shéndetésor t& udhéhequra nga
mjeku familjar dhe stafi i kualifikuar nga QKMF apo QMF dhe AMF mé e afért, gjaté periudhés
dyvjegare.

Kujdesi i veganté né& parandalimin e sémundjeve t& ndryshme.



[munizimi dhe vaksinimi — vaksinimi kundér gripit sezonal.

Furnizimi me baréra dhe material shéndetésor né QKMF.

Rritja e pérkujdesjes pér personat e moshuar si dhe pér personat me nevoja té veganta.
Eliminimi i mbetjeve mjekésore.

Krijimi dhe zhvillimi i marrédhénieve t& mira me donatoré dhe 0JQ t& ndryshme.
Organizimi i nj€ emisioni n& ¢do tre muaj né lidhje me promovimin e jetés s& shéndetshme né
media n€ lidhje me duhanpirjen, aktivitetet fizike, ushqimi dietal, menaxhimi i stresit, etj.
Organizimi nga ana e mjekéve familjar i 12 prezantimeve né shkolla fillore dhe t& mesme né
lidhje me rolin e ambientit n& shéndetin e popullatés.

Ndihma momentale me mjete financiare pér personat q& vuajné nga sémundje t& ndryshme.
Ndarje e subvencioneve pér fémijét e porsalindur.

Ndihma momentale pér rastet sociale pér rregullimin e ¢&shtjes s& banimit.

Mbrojtja e fémijéve prindérit e t& ciléve jang t& shkurorézuar apo né shkurorézim e sipér.
Mbrojtja e fémijéve dhe t& rinjve t& cilét kané réné né konflikt me ligjin.

Mbrojtja e fémijéve t& keqtrajtuar nga dhuna familjare.

Mbéshtetja dhe mbrojtja e fémijéve me nevoja té vecanta.

Mbéshtetjen e fémijéve viktima té trafikimit, prostitucionit, etj.

Bashképunim me organizatat e dala nga lufta dhe OJQ-t&.

Kujdesi pér t& moshuarit t& cilét jané pa pérkujdesje familjare.

Krijimi i kushteve sa me t& mira pér t& moshuarit né¢ SHPMPF.

Projektet e planifikuara

Renovimi dhe rehabilitimi i AMF-vé né Rezallg, Cubrel dhe Llaushé.

Furnizimi me pajisje mjekésore.

Renovimi i Shtépisé pér persona t& Moshuar dhe pa Pérkujdesje Familjare.

Rregullimi i parkut n€ Qendrén p&r Puné Sociale.



DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Drejtoria p&r Kulturg, Rini dhe Sport né Komunén e Skenderajt pérbéhet nga katér sektoré:
Sektori i Kulturés, i Rinisg, i Sportit dhe i Bibliotekés, qé€ né fakt pérb&jné edhe kompleksitetin
¢ punés s& késaj drejtorie.

Institucionet vartése t& saj jané: Qendra e Kulturés, Ansambli i Qytetit, Muzeu i Qytetit, Arkiva
e Qytetit, Teatri dhe Palestra e Qytetit. '

Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport ¢ Komunés sé Skenderajt ka paraparé ngritje t& kapaciteteve
t¢ saj né fusha t& ndryshme. DKRS, né bashképunim me institucionet vartése, ka planifikuar
qéllimet dhe objektivat e saj pér kété vit.

Objektivat:

* Ngritja e nivelit t& pérformancés sé¢ Ansamblit t& Qytetit;

» Funksionalizimi i Teatrit t& Qytetit;

* Avancimi i bashk&punimit me OJQ, klube sportive dhe akters tjers t& bashké&punimit;

* Subvencionimi i Klubeve Sportive, 0JQ-ve dhe Individéve sipas kritereve dhe rregullores;

* Respektimi i kalendarit t& festave t& vendit (shtetérorg, kombétare), sipas njé rrjedhe t&
zakonshme;

» Funksionalizimin e bibliotek&s n& bashkésing lokale t& Likocit;

Aktivitetet q¢ do t& mbahen gjatg vitit 2024:

N [ Aktivitetet Sektori Afati
1. “17 Shkurti”- Dita e Pavarésisé s& | Kulturg Shkurt
r Kosovés. Rini
| Aktivitete pérkujtimore, | kulturore, | Sport
sportive dhe rinore.
2. | “28 Shkurti” - Beteja e Qirezit | Kulturé Shkurt
Likoshanit. Akademi dhe aktivitete
Sport

| tjera.




| Sigurimi i hapésirave sportive pér

zhvillimin e garave.

Pranimi i projekteve/kérkesave nga

klubet pér ndarje t& subvencioneve.

Turneu memorial né futsall “Ilaz

Kodra”.

Aktivitet kushtuar promovimit té

trash&égimisé kulturore.

Organizimi i Dité€s Ndérkombétare t&

Librit- 23 prill 2024

| Java kulturo-sp_ortive “Jetojmé€ me | Kulturg 1-7 Mars
lavding tuaj”. ”E jae UCK-s&” .
avding tuaj popeja e UCK-sé Rini
Mbajtja dhe monitorimi i turneve né
Sport
Futboll, Shigjetari dhe Volejboll.
Avancimet kulturore “ Prof. Ajet | Kulturg 25-26 Mars
Beqiri”. -
eqiti Rini
Aktivitete kulturore, sportive e rinore.
Sport
Gara e nxé&nésve né letérsi dhe pikturg.
Turneu memorial “Ilir Lushtaku” né
futboll t& madh.
28 Mars- Dita e pérkujtimit t& t& | Kulturg 26, 27 dhe 28 Mars
rénéve, déshmoréve dhe martiréve. -
Rini
Tubim Pérkujtimor né& Izbicg.
Sport
Aktivitete pérkujtimore kushtuar Ilaz | Sport Prill
Kodrés. Biblioteka

23 prill 2024




7. | Aktivitet me maturantét. Rini, Maj
Java e dhurimit té librit. PIBloiEka
Fushaté pér librin.
Oré letrare me poetét e Skenderaijt.
Pasurimi i Bibliotek&s me tituj t& rinj.
8. | Ditae Fémijéve Kulturé Qershor
Takimet e Teatrove shkollore. Rini
18 Qershor - Dita e Clirimit t& | Sport
Skenderajt. (Akademi Pérkujtimore).
Aktivitete kulturore, artistike, sportive
dhe rinore.
Kolonia e Artistéve.
Ditét e muzeut dhe arkivit.
9. | Aktivitete  kushtuar  “Dités  s& | Kulturé  Rini | Korrik
Mérgatés”. Sport
Organizimi i Streetball-it.
10. | Vazhdimi i aktiviteteve kushtuar | Kulturé | Gusht
Dités s¢ Mérgatés”. Rini
Koncert nga Ansambli “Drenica”. Sport
Vizita Muzeut historik dhe etnografik
komunal.  Vizita  monumenteve
historike dhe pérkujtimore.
11. | Muaji rinor. Kulturg Shtator




:Pjesémarrja né aktivitete teatrale | Rini

jashté Skenderait.
) Sport ‘

12. | Aktivitetet tjera rinore dhe shoqérore | Rini

Gjaté gjithé vitit

Shénimin e festave ndérkombétare.

13. | Mbéshtetja e Qendrés Rinore Publike. | Kulturé Gjaté gjithé vitit
Rini
14. | Aktivitete rinore. Muaji i Rinisé. Rini Shtator K
15. | 28 Néntor- Aktivitete pérkujtimore. | Kulturé 26,27 dhe 28 Néntor
Festivalit Folklorik Gjithékombétar Rini
ini
“Rapsodia Shqiptare”.
Sport
Turneu tradicional mbarékombétar i
Karates€¢ “Adem Jashari”.
16. | Aktivitetet Kulturore (Muzeu, Arkivi | Kulturé Gjaté gjithé vitit
dhe Teatri). Pjesémarrja né aktivitete
kulturore jashté Skenderait.
17. | Ndarja e mirénjohjeve dhe | Kulturg Dhjetor
3 . . t M .
shpérblimeve pér rezultatet e arritura Rini
né kulturg, rini dhe sport.
Sport
18. | Aktivitete tjera kulturore : Promovime | Kulturg Gjat€ gjithé vitit
librash, ekspozita, etj. Biblioteka
19. | Mbrémje e fundvitit me t& rinj. Rini Dhjetor
20. | Zgjedhja e Sportistit t& Vitit Rini Dhjetor
Pritja e Vitit t& Ri. Sport




21. | Organizimi i debateve dhe tryezave t& | Rini Gjaté gjithé vitit

| ndryshme me t& rinjté.
|

222 Mbéshtetja e klubeve sportive Sport Gjaté gjithé vitit
Pércjellja e aktiviteteve sportive t&
| klubeve t& regjistruara.
23. | Monitorimi i gjendjes s& objekteve t& | Kulturg Gjaté gjithé vitit

trashégimisé kulturore s& bashku me

QRTK-né. Sigurimi i t& dhénave pér

ndérhyrjet né kéto objekte.

Vérejtje :

Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport ka katér sektorg 1. Kulturg, 2. Rini, 3. Sport dhe 4.
Biblioteké

Secili prej tyre ka t& hartuar planin e detajuar t& aktiviteteve vijetore, plane t& cilat jang
p&rmbledhur dhe pérgjithésuar né planin vjetor t& drejtorisé.

Pér shkak t& natyrés sé punés s&¢ DKRS-sg, ¢do vit ajo realizon edhe aktivitete t& paparapara né

planin e punés t& cilat dalin si nevojé e institucioneve lokale t& Komunés s& Skenderaijt.

DREJTORIA KOMUNALE PER ARSIM

NE kéte plan jané t€ pérfshira t& gjitha aktivitetet e planifikuara t& Drejtorisé s& Arsimit,
pérkatér nivelet shkollore sipas SNKA-sg, dhe até si vijon:

e SNKA 3 - Arsimi i Mesém i Larté (Klasat X-XII),

e SNKA 2 - Arsimi i Mesém i Ulét (Klasat VI-1X),

e SNKA 1 - Arsimi Fillor (Klasat | — V)

o SNKA 0 - Klasat Parafillore/Pérgatitore (5-6 vjeg¢) dhe Arsimi Parashkollor
(lindje-5 vjeg).

Ky plan i ka pér bazé aktivitetet q& do té& realizohen né t& gjitha Shkollat Fillore t& Mesme
t€Uleta dhe t&€ Mesme t& Larta (Gjimnaze dhe Shkolla Profesionale) né komunén e
Skenderajt.



Pra, plani pérfshiné aktivitetet pér pérgatitjen ¢ vitit t& ri shkollor, aktivitetet pér
pérgatitjen e objekteve shkollore, bashképunimin e DKA-sé me kryetarin ¢ komunés,
MASHTI, drejtorité e tjera komunale, me qytetarét, komunitetin prindéror si dhe
bashk&punimi i DK A-s& me organet e sigurisé, OJQ-té, mediat, komunitetin, etj.

Plani ka pér bazé edhe elementet, t& cilat kang t& b€jné me pércjelljen e trendeve & reja
zhvillimore n& arsim, pasurimin, furnizimin dhe shfrytézimin permanent té teknologjisé arsimore
népér shkolla.

Vizioni: Sistem bashk&kohor i shkollimit q& ofron gjithépérfshirje, mésimdhénie
cilésore dhe mundési t& zhvillimit t& potencialit pér secilin nxénés né funksion t& t&
nxénit gjaté gjithé jetés, punésimit té& rinjve, demokratizimit t& shoqérisé dhe zhvillimit
ekonomik né nivel komune.

Gjithépérfshirja, mésimdhénia cilésore, mundésité e zhvillimit t& potencialeve pér
secilin nxénés, punésimi i t& rinjve, jané fjalét kyge t& vizionit pér arsim n& komunén e
Skenderajt, t€ cilat p&rb&jné bazén e orientimit pér misionin e komungs sé Skenderajt.

Misioni: Ofrimi i arsimit cilésor pér & gjithé nxénésit e Komunés sé Skenderajt, pérmes
mésimdhénies cilésore bashkékohore qé mbéshtetet me zhvillimin e vazhdueshém profesional té
mésimdhénésve, pérdorimin e teknologjisé moderne arsimore dhe mjeteve mésimore, krijimin e
kushteve optimale dhe ambientin migésor dhe t& sigurt né shkolla, ndérlidhjen e arsimit dhe
aftésimit profesional me tregun e punés, si dhe pérmes fuqizimit t& autonomisé sé shkollés dhe
mekanizmave t& pérgjegjésisé dhe llogaridhénies.

Orientimi i pérgjithshém

Drejtoria e Arsimit synon qé& procesi arsimor né Komunén e Skenderajt t& zhvillohet né njé
ambient sa mé t& sigurt, modern dhe migésor, me personel t& kualifikuar dhe t& aftésuar né
vazhdimési, me pérgjegjési né puné dhe me nj& pérfshirje cilésore t& té gjitha paléve t& interesit.
DKA synon t€ ofrojé arsimim gjithépérfshirés pér pérvetésimin e njohurive dhe shkathtésive t&
nevojshme & nxénésve dhe pavarésing e individit né shoqéri, qé t& pérballet me sukses ndaj
ndryshimeve té shpejta e t& gjithmbarshme, né mjedisin ku jetojmé.

Monitorimi dhe vlerésimi i pérgjithshém

Qé&llimi i pérgjithshém i monitorimit &shté qé t& shtohet cilésia n& mésimdhénie dhe né
mésimnxénie, si dhe t& shtohet efikasiteti i punés s& institucioneve edukativo-arsimore

né€ komunén e Skenderajt.

Gjaté vitit 2024 planifikojmé t& realizojmé vizita monitoruese né t& gjitha institucionet shkollore,
t€ jemi n€ kontakt t& vazhdueshém me udhéheqésiné e shkollés, mésimdhénésit, nxénésit,
shé&rbimin teknik dhe prindérit me qéllim t& ofrimit t& ndihmés pér ngritje t& efikasitetit dhe
cilésis¢ s& punés edukativo - arsimore dhe rritjes s& t& gjitha potencialeve pér pérparim t&
vazhdueshém.



Objektivat strategjike

Objektivi Strategjik 1: Zhvillimi profesional i mésimdhéndsye - Njé nga prioritetet e komunés
s€ Skenderajt éshté pérfshirja e té gjithé mésimdhéndsve né trajnime cilésore, té cilat i ndihm ajné
mésimdhénésit qé t& jen& mé kreativé né mésimdhénie dhe né ofiimin e pérkrahjes s€ nevojshme
PEr nxénés né zotérimin e kompetencave kryesore.

Objektivi Strategjik 2: Zbatimi i kurrikulés sé re - Me kurrikulén e re, roli i shkollés &shta
sigurimi i nj& mjedisi mundésues pér zhvillim t& kompetencave.

Objektivi Strategjik 3: TIK-u dhe mjetet ¢ konkretizimit - Pérdorimi i TIK-ut ndérlidhet me
pajisjen e shkollave me kompjuteré, qasja né internet, shfrytézimin e burimeve online, sigurimin
¢ mbéshtetjes teknike dhe mirémbajtja e pajisjeve dhe pérgatitien e mésimdhéndsve pér
shirytézimin e TIK.

Objektivi Strategjik 4: Sigurimi i cilésisé - Sigurimi i cilésisé né shkollé lidhet me vendosjen
e mekanizmave efektivé pér sigurimin e cilésisé, funksionimin e departamenteve/aktiveve
profesionale, koordinimin e aktiviteteve q¢ lidhen me cilésing, mbéshtetjen nga komuna.
vlerésimin e brendshém t& shkollés dhe planifikimin zhvillimor, monitorimin e mésimdhénésve
dhe vlerésimin e pérformancés sé tyre.

Objektivi Strategjik 5: Infrastruktura fizike - Hapésirat ¢ mjaftueshme shkollore dhe
funksionale, bé&jné q& nxénésit dhe personeli arsimor t& ndérveprojné né ményré aktive né
zhvillimin e procesit mésimor.

Objektivi Strategjik 6: Arsimi dhe aftésimi profesional - Ndérlidhja arsimit dhe aftésimit
profesional me kérkesat e tregut t& punés kérkon koh& dhe nuk mund t€ arrihet pa bashképunim
me institucionet € AAP dhe bizneset.

Objektivi Strategjik 7: Ofrimi i shérbimeve té orientimit né karrieré.

Zhvillimi i politikave t& reja komunale pér orientimin né karrieré pér nxénésit e klasave
orientuese (6-9, X-XII), pér oftrimin e shérbimeve profesionale pérmes gendrave t& orientimit né
karrieré dhe késhilltaréve t& karrierés.

Objektivi Strategjik 8: Mbéshtetje financiare pér nxénés dhe studenté

Si pjesé e pérpjekjeve pér fugizimin e arsimit profesional dhe studimeve post-diplomike komuna
¢ Skenderajt planifikon q& t& ndajé bursa pér nxénésit e shkollés profesionale dhe pér studentét e
profileve deficitare.

Disa nga aktivitetet kryesore pér vitin 2024:
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